
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 29 de Agosto de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 154
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Fina  nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s porto 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

FR A N C I SC A GL EI D I MA R  SOA R E S A POL ON IO  
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic  i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia 

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 001.29.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito FRANCISCO JOSÉ 

BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CRATEÚS – CMHC, com base 

nas diretrizes da Lei nº 55 de 16 de novembro de 2009, para o período 

de 2024 a 2026. 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Ana Kátia Sales dos Reis 

SUPLENTE: Daiana Resende Neto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Antônia Eliane Alves Rodrigues 

SUPLENTE: Elen Patrícia Evangelista 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Edna Regia Pinheiro Abreu 

SUPLENTE: Ana Linhares Pinto 

 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS E URBANOS 

TITULAR: Nivaldo Vieira dos Santos 

SUPLENTE: Rodrigo Porto Coutinho 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TITULAR: Maria Eloiza Sampaio Lima 

SUPLENTE: Evanilce Coutinho Macedo 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ACIC – ASS. COMERCIAL E 

INDUSTRIAL DE CRATEÚS 

TITULAR: Francisco Roberto Lima e Silva 

SUPLENTE: Antônio Osvaldo Pontes de Melo 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SRA. DE 

FATIMA 

TITULAR:  Malca Macedo Martins Leite 

SUPLENTE: Fabiana Caxias Araújo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Marcos Eldênio de Sousa Farias 

SUPLENTE: Antônia Pereira do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS 

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian 

SUPLENTE: Antônio Adriano da Silva Leitão 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

E TRABALHADORAS RURAIS 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 154     Crateús – CE, 29 de Agosto de 2024.  

 

02 

TITULAR: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

SUPLENTE: Maria do Perpétuo Socorro Azevedo 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 28 do mês de agosto de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 002.29.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito FRANCISCO JOSE 

BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

– COMPDEF, com base nas diretrizes na Lei municipal nº401/2015 de 

09 de março de 2015, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Weverton Willymes dos S. Nascimento 

SUPLENTE: Maria das Graças de Freitas do Vale 

 

REPRESENTANTES DA SECRETRARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Maria Regilda Ximenes Melo 

SUPLENTE: Ana Mary Malveira Pinto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Regina Maria de Almeida Assis Gramoza 

SUPLENTE: Adriana Rodrigues de Sousa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA – 

TITULAR: Maria Eloiza Sampaio Lino 

SUPLENTE: Evanilce Coutinho Macedo 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

TITULAR: Dayse Helena Soares Melo 

SUPLENTE: Rosilda Soares Teixeira Madureira 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE 

JESUS 

TITULAR: Francisca Estevânia Ferreira 

SUPLENTE: Antônio dos Santos Alves Barbosa 

 

REPRESENTANTES DO SINE-IDT 

TITULAR:  Antônio Carlos Alves dos Santos 

SUPLENTE: Antônia Ferreira Paulino 

 

REPRESENTANTES DA APENEC – ASS. DAS PESSOAS COM 

NECESSIDADES ESPECIAIS DE CRATEÚS 

TITULAR: Maria Onete Brandão Araújo 

SUPLENTE: Paulo Ricardo Beserra de Araújo 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 28 do mês de agosto de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 
*************************************************************

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


